
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 

 

N. 174 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  19 marzo 2025 

 

 

OGGETTO: 64^ EDIZIONE FIERA DI PRIMAVERA 2025 - ASSEGNAZIONE DEI 

POSTEGGI PER L’ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREA 

PUBBLICA - APPROVAZIONE GRADUATORIE DI PRIORITÀ. 

 

 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA , Dirigente del Dipartimento Urbanistica e Servizi al 

Territorio e alle Imprese; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 26/10/2024 avente per oggetto “64^ 

Fiera di Primavera. Provvedimenti.”, con la quale sono stati individuati i giorni di 

sabato 12 e domenica 13 aprile 2025 per lo svolgimento della fiera di che trattasi;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 25/01/2025, con la quale sono state 

individuate, per detta fiera, le aree destinate ad esposizioni tematiche nonché le aree 

destinate all’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche (Gran Mercato di 

Primavera) e precisamente: Piazza Ellero, Via Silvestrini, Via Durando (da Piazza 

Repubblica fino a int. con Via Baretti);  



 2 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 15 marzo 2025 avente per oggetto “64^ 

Fiera di Primavera” 12 e 13 aprile 2025 – Individuazione dei posteggi per l’esercizio 

del commercio su area pubblica”; 

 

Richiamato l’art. 10 punto 10.1 – Fiera di Primavera - lettera F “Modalità di assegnazione dei 

posteggi destinati al commercio su aree pubbliche” del vigente regolamento per il commercio su 

aree pubbliche approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del 21/03/2012 : “ Ai 

fini dell'assegnazione dei posteggi ai commercianti ammessi alla manifestazione viene stilata una 

graduatoria, approvata con Determinazione Dirigenziale e resa pubblica nelle forme di legge, definita 

seguendo nell'ordine i seguenti criteri: 
- maggior numero di presenze cumulate dall'operatore sulla base dell’autorizzazione esibita 

per la partecipazione alla manifestazione; 

- maggiore anzianità nell'attività di commercio su area pubblica del soggetto richiedente come 

risultante dall'iscrizione al registro delle imprese, già registro ditte; 

- maggiore anzianità dell'autorizzazione esibita; 

- priorità cronologica di presentazione della domanda di partecipazione. 

 

I commercianti collocati in posizione utile di graduatoria verranno convocati, almeno tre giorni prima 

della manifestazione, presso gli uffici comunali, per l'assegnazione formale del posteggio mediante 

rilascio della relativa concessione e per l'effettuazione del pagamento del canone di occupazione 

spazi ed aree pubbliche. 
In caso di impedimento o d'impossibilità dell'intestatario dell'autorizzazione ad intervenire, lo stesso 

potrà effettuare delega scritta in carta semplice ad una terza persona allegando la fotocopia della 

propria carta d'identità in corso di validità. Qualora nel luogo e nella data stabilita per la formale 

assegnazione non si presenti l'interessato (o suo delegato), esso verrà considerato rinunciatario e si 

procederà all'attribuzione dei posteggi ai commercianti presenti, secondo l'ordine di graduatoria”. 
 

Considerato che, sulla scorta delle domande pervenute nel termine di sessanta giorni dalla 

data fissata per detta fiera, ai fini dell’assegnazione dei posteggi ai commercianti fieristici,  

sono state stilate  apposite graduatorie, in base ai criteri di priorità stabiliti dai Criteri 

Regionali di cui alla D.C.R. n. 32-2642 del 2/4/2001 e s.m.i. ed al Regolamento comunale del 

Commercio su Aree Pubbliche approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 24 del 

21/03/2012,  distinte per singolo settore merceologico: 

− graduatoria per il settore merceologico alimentare inerente a n. 11 operatori;  

− graduatoria per il settore merceologico non alimentare inerente a n. 86 operatori;  

− graduatoria per il settore merceologico somministrazione alimenti e bevande inerente a n. 

7 operatori; 

 

Preso atto che, le predette graduatorie sono state definite in relazione al maggior numero di 

presenze effettuate sulla fiera di cui trattasi, sulla base dell’autorizzazione esibita per la 

partecipazione nonché, in subordine, nel rispetto della maggiore anzianità nell’esercizio 

dell’attività di commercio su area pubblica del soggetto titolare dell’autorizzazione esibita ai 

fini della partecipazione, così come risultante dal registro delle imprese, già registro ditte;  

Dato atto che, l’assegnazione dei posteggi disponibili, per ogni singolo settore merceologico, 

avrà luogo nei giorni mercoledì 26 marzo e venerdì 28 marzo 2025 presso la sala comunale 



 3 

delle conferenze “Luigi Scimè” ubicata in Corso dello Statuto n. 13, previa comunicazione 

agli interessati; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

 

D E T E R M I N A  
 

- Di prendere atto della suesposta narrativa e di richiamarla a far parte del presente 

dispositivo;  

 

- Di approvare, con il presente atto, l’estratto delle graduatorie sopra citate, con 

l’indicazione della data di presentazione, del numero di assegnazione del protocollo e  

il numero di presenze a detta fiera - distinte per il settore alimentare, settore non 

alimentare e somministrazione alimenti e bevande - al fine di assicurarne adeguata 

pubblicità in vista dell’assegnazione dei posteggi fieristici agli operatori, che avrà 

luogo nei giorni mercoledì 26 marzo e venerdì 28 marzo 2025  presso la sala comunale 

delle conferenze “Luigi Scimé” ubicata in Corso dello Statuto n. 13, previa 

comunicazione, mezzo PEC, agli interessati; 

 

- Di dare atto che le graduatorie di priorità, nella loro versione integrale risultano 

depositate agli atti del Servizio alle Imprese del Comune e che le stesse sono state 

definite in ottemperanza alle disposizioni regionali in materia, ai sensi della D.C.R. n. 

32-2642 del 2/4/2001 e s.m.i.  ed al Regolamento comunale del Commercio su Aree 

Pubbliche e precisamente maggior numero di presenze effettuate sulla fiera di cui 

trattasi, sulla base dell’autorizzazione esibita per la partecipazione nonché, in 

subordine, nel rispetto della maggiore anzianità nell’esercizio dell’attività di 

commercio su area pubblica del soggetto titolare dell’autorizzazione esibita ai fini 

della partecipazione, così come risultante dal registro delle imprese, già registro ditte; 

 

- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R. 

Piemonte ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente, 

entro 60 giorni ovvero entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza, nei modi 

previsti dalla legge. 

 

 

Mondovì, li  19 marzo 2025 

 

IL DIRIGENTE  

MASILLO CARMELA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 4 

 

 


